COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DESENVOLVIMENTO
REGIONAL

REQUERIMENTO Nº        , DE 2004
(do Sr. Miguel de Souza)

Requer a convocação do Ministro da Justiça e do
Presidente da FUNAI  para esclarecer a situação da reserva
indígena Roosevelt, localizada no Estado de Rondônia.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência nos termos regimentais, a convocação do
Ministro da Justiça, Sr. Márcio Thomaz Bastos, e  do Presidente da Fundação Nacional do
Índio – FUNAI, Sr.  Mércio Pereira Gomes, como intuito de esclarecerem a situação da
Reserva Indígena Roosevelt, localizada no município de Espigão D’Oeste, Estado de
Rondônia.

JUSTIFICATIVA

 O conflito ocorrido nos últimos dias entre os índios Cinta-Larga e
garimpeiros pela disputa por diamantes na Reserva Indígena Roosevelt, no Estado de
Rondônia, é um fato sem precedentes na história do Brasil. Segundo a Polícia Federal, 29
(vinte e nove) corpos já foram encontrados e segundo o Sindicato dos Garimpeiros, ainda há
35 desaparecidos.

O levantamento feito das condições dos corpos e do local onde ocorreu
essa barbárie, dão conta de que os garimpeiros foram torturados, alguns seviciados,
castrados, mutilados e queimados.

Acredito, Senhor Presidente, Nobres Pares, que a Câmara dos Deputados
não pode se eximir do seu papel de fiscalizar as ações, as providências, inclusive em relação
às famílias dos mortos e desaparecidos, e ainda colaborar com as medidas a serem tomadas,
por parte do Poder Público para tentar conter o avanço do conflito que já se estende ao longo
dos últimos anos e que, apesar de inúmeros alertas ao Governo Federal, nenhuma
providência concreta foi tomada.

Sala da Comissão, em                      de 2004

Deputado MIGUEL DE SOUZA
PL/RO